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Milí čtenáři,

v rukou držíte už třetí číslo časopisu Otvírák. Můžete se těšit na plesové
tipy, valentýnské počtení nebo recept na pěkně vykynutou šmakuládu.
Máte rádi historky? To tu máme něco i pro Vás. Shakespeare, že je
nuda? Bývávalo. Erasmus je pecka! Tohle všechno se dozvíte.

Přejeme příjemné čtení. 

  

 Anděla Fránková 8. A       
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Nakreslila Michaela Vacková 7. A  
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V letošním roce se uskuteční první deváťácký
ples naší školy. Ples se bude konat 22. března   
v Katolickém domě od 19.00 do 23.59 (pro
dospělé do 2.00). Ples je určen našim
nejstarším žákům, jejich příbuzným, přátelům   
a zaměstnancům školy. Za účelem organizování
plesu vznikl plesový výbor v čele s panem
učitelem Staníčkem. O hudbu se postará kapela
Tremolo.
Po zahájení plesu deváťáci zatančí polonézu.
Poté bude následovat stužkování deváťáků,
kulturní vystoupení a také tombola.
Deváťáci mají přijít ve společenských šatech.
Chlapci by měli mít společenský oblek, ne pouze
černé rifle s košilí. Dívky by měly zvolit
společenské šaty, v minimální délce pod kolena.
Vřele tanečnicím doporučujeme boty                
s uzavřenou špičkou. Ukopnutý palec pěkně
bolí.

Vstupenka na ples stojí pro žáky 200 Kč, pro
dospělé 400 Kč.
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Libuše Goláňová 8. A
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Erasmus je program pro studenty především vysokých škol. Na
základních školách jde o velkou výjimku. Mluvíme tady o několikadenním
pobytu v zahraničí, který je zaměřen hlavně na rozvoj jazykových
dovedností. Ale i spřátelení se. Tento pobyt nám z velké části sponzoruje
Evropská komise. Většinou je do programu vybráno pouze dvacet žáků.
Nás ale pojede čtyřicet! Letošního pobytu se zúčastní žáci 8. ročníku,
kteří navštíví naši spřátelenou školu Spodnju Šišku, která se nachází ve
slovinské Lublani (hlavní město Slovinska).
 
Účast v tomto pobytu však nebyla jen tak. Hlavní podmínkou bylo napsat
motivační dopis v angličtině.

Poznávací výlet bude velmi náročný. Přespíme na minimálně třech
místech, a díky tomu nasbíráme spoustu zážitků. Uvidíme, co jsme ještě
neviděli a ochutnáme, co jsme ještě neochutnali. Ovšem budeme mít      
i výukový program. Jeho součástí bude dokumentace pobytu.

Celý pobyt zařizuje paní učitelka Kaprálová + Erasmus tým.

Jsme si vědomi, že zařizování dá spoustu práce. 
A proto Vám všem za to moc děkujeme!

Anděla Fránková 8.A
Ina Faruzelová 8.A
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Erasmsus?
Co to vlastně je?



Amerika na Valentýna 

Tentokrát to bude trošku jiné. Nezjišťujeme totiž proč, ale co? Všichni
známe ty klasické americké filmy, ve kterých je v den svatého Valentýna
ve školách plno růžové, přáníček a romantiky. Skutečnost je však trošku
jiná.
Ano, čokoláda i přáníčka v kurzu jsou, ale ne tak extrémně. Záleží
samozřejmě i na škole. Nejčastější jsou milé vzkazy nebo čokoládové
bonbóny. Existuje však jedna jejich specialita. Jsou to takové malé
bonbóny. Něco jako lipo ve tvaru srdíček. Na nich jsou napsány krátké
vzkazy či milá slova. V malých balíčcích pak putují po škole k majiteli.
Obdarovaný však nemusí být jen partner, ale třeba i kamarád. Valentýn
není jen svátek zamilovaných, je to svátek lásky, přátelství, ale především
růžové. :) 

Láskyplné čtení Vám přejí

Anděla Fránková 8.A
Ina Faruzelová 8.A
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Vykynutá šmakuláda: Buchty

Nejprve zaděláme kvásek (zahřejeme mléko, přidáme cukr a vhodíme
kvasnice). Počkáme, než kvásek vzejde - přibližně 10 minut.
Do větší nádoby dáme všechny ingredience, které následně zpracujeme
mixérem. Použijeme metly na kynuté těsto. Řádně zpracované těsto  
poznáme tak, že se přestane lepit na mísu. Chvilku to potrvá, mouku
proto nepřidávejte. Nelepivé těsto posypeme trochou mouky, přikryjeme
čistou utěrkou a utěsníme pokličkou. Těsto necháme přibližně hodinu
kynout nebo až zdvojnásobí objem.
Vykynuté těsto rozdělíme na 24 dílů, z nichž uděláme placky. Do každé
placičky dáme přiměřené množství náplně a zabalíme je. Dejte pozor,
aby byly pořádně zabalené, jinak náplň vyteče.
Rozehřejeme si sádlo. Vymažeme pekáček. Buchtu si vezmeme do ruky
a z boku ji pořádně pomažeme sádle. Takto připravenou buchtu vložíme
do pekáčku. Stejně postupujeme u zbylých buchtiček. Pokud máme
problém s místem, jednoduše pekáček nahneme a buchty samy sjedou
blíž k sobě. Poté ještě nechme chvíli kynout. 

Na těsto
250 ml mléka
lžička cukru
30 g kvasnic
250 g hladké mouky
250 g polohrubé mouky
2 vejce
100 g másla
lžička soli

Tvarohová náplň
2 tvarohy
1 velký žloutek
cukr
špetka citronové kúry
rozpuštěné sádlo

Maková náplň 
250g mletého máku
trošku mléka 
cukr 
celá povidla
špetka skořice 
2 lžíce rumu
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Pečeme horkým vzduchem na 170°C cca 20 minut. Po vyndání z trouby
je opět potřeme sádlem. Zde můžeme použít i máslo s rumem. Buchty
necháme vychladnout.
Na závěr je posypeme moučkovým cukrem.

Maková náplň:
Do hrnce dáme všechny suroviny. Mléka opravdu málo, jinak bude náplň
moc řídká. A za stálého míchání vaříme na mírném ohni zhruba 5 minut.

Tvarohová náplň:
Veškeré suroviny smícháme dohromady. Nejlepší je na to použít vidličku.
Náplň pořádně osladíme.

Tipy:
Pokud se buchty dostatečně neosolí, nedají se jíst. 
Po upečení se buchty potírají sádlem kvůli změknutí a trvanlivosti.
Tvarohové buchty se můžou zabalit jako šátečky, tvaroh pak nevyteče. 

Vyfotila Anděla Fránková 8. A

 Anděla Fránková 8. A
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Topky z naší knihovny

 Eliška Ludíková 7. A
redakce časopisu Otvírák

4. třídy
Matylda*
Kuky se vrací*
Harry Potter*
Alea dívka moře* 
Děti z Bullerbynu*
Deník malého Poseroutky*
Ronaldo válí
Jak se vaří drak
Psí poslání

5. třídy
SpongeBob
Kočičí válečníci*
Zatoulané štěňátko*
Malý princ*
Nejhorší učitelé na světě
Tajuplný ostrov*
Lovci mamutů*
Škola dobra a zla
Mops hvězdou
Deník jedné páťačky

6. třídy
Prašina*
Klub Tygrů*
Kočičí válečníci*
Babička Drsňačka*
Dog Man

7. třídy
Muffin a čaj 
Super tajný seznam věcí
Gulliverovy cesty*
20 000 mil pod mořem*
Babička Drsňačka*
Návod na vraždu pro hodné holky*
Ostrov na konci všeho*
Hraničářův učeň*
Miluju tě. Já vím.*
Navždycky*

8. třídy
Selekce*
Sirotčinec slečny Peregrinové*
Stačí mávnout křídly
Ahoj tady Sam
Láska mezi řádky
Láska mezi písmenky
Srdcerváči 
Alchymistova šifra

9. třídy
Šest vran
Návod na vraždu pro hodné holky*

Knihy s označením * naleznete ve školní knihovně.Knihy s označením * naleznete ve školní knihovně.Knihy s označením * naleznete ve školní knihovně.
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�ákovská poezie
Jablečný koláč

Renáta Kroškáková 4. C
Vanesa Hájková 4. C

Ella Sychrová 4. C

Koláč už se v troubě peče,
snad nám z hrnce nevyteče.

Ellča stojí a dívá se, říká: „To je legrace.“
Vanča míchá těstíčko, říká: „To je blátíčko.“ 

Renča jen tak pokukuje
a sem tam nějak pofukuje.

To je Ella, fouká na koláč, protože se pálí,
Renča křičí: „To se spraví!“

Renča běží za Elou, Vanča křičí: „Ou, ou, ou!!!“ 
Koláč vypadne z trouby,

tak to je na houby.
Zazvonil zvonec a jablečného koláče je konec.  

Sanitka

Tereza Musilová 8. B

Sanitka je vášeň,
miluji ji celým srdcem.

Po večerech dívám se a učím se.
Miluji ji tak moc, že bych pro ní i umřela.
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#RomcaaJulca
Dvě rodiny z opačných poměrů, ale ze stejného města, z Brna. Dva puberťáci.
Jedna láska. A přece jim není přáno. To je příběh Romana Mostka a Julie
Katapultové.
Je 14. února. Slaví se den svatého Valentýna. Pro Romana a Julii je to jeden   
z nejvýznámnějších dní v jejich životě. Právě teď si píší na Instagramu.
Nejprve to bylo jen internetové přátelství, ale postupem času se změnilo na
„lásku na první zprávu“, jak by řekla Romanova babička.
Julčiny ani Romanovi rodiče pro jejich lásku takové pochopení neměli.
„Ne aby tě napadlo zahazovat se s nějakým Mostkem! Jsou tak strašně chudí,
že ani pořádně nemůžou zaplatit výdaje! To není nic pro tebe!“ radili Julii
Katapultovi.
Roman od svých rodičů slýchával: „Ne aby ses zahazoval s nějakou
Katapultovou! Ti jsou tak nechutně bohatí, že ta jejich holka musí být pěkně
romazlený fracek! To není nic pro tebe!“
Ano, předsudky, kam se podíváte. Zanedlouho ale obě rodiny mohl trefit šlak.
Dozvěděli se, že Roman a Julie si spolu zahrají v jedné z nejromantičtějších
tragedií, v Shakespearově Romeovi a Julii. Schválně, dokážete uhodnout, jaké
role získali? Ano, Roman hrál Romea a Julie Julii.
Jejich láska byla viditelná i na jevišti. Stačil jediný pohled z očí do očí a všem
bylo jasné, že jsou do sebe zamilovaní až po uši. To se samozřejmě velice
hodilo, takže když dostali od režiséra pochvalu, mohli se zbláznit radostí. 
Ale ouha, to by v tom nesměl být zádrhel, a můžete si být jistí, že tam ten
zádrhel byl.
Romanův otec bohužel holdoval alkoholu více než bylo zdrávo. Rád sedával po
hospodách a klábosil s kamarády.
„Mostkovi jsou pěkně ujetý, když nechávají svého syna chodit s tím
Katapultovic frackem,“ ozvalo se mu jednou za zády. A protože Mostek byl
velmi impulzivní, v záchvatu opilosti uhodil chlapa židlí. Protože se Mostkovi
obávali trestu, přestěhovali se k babičce do Prčic.
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Netrvalo to dlouho a trest za výtržnost panu Mostkovi byl udělen. Soud ho
potrestal podmíněným trestem, takže se vyhnul vězení, ale musel zaplatit
odškodnění sto tisíc korun. Kde na to ale měli Mostkovi vzít? 
Roman se o rodinné situaci zmínil Julii a ta rodiče prosila, aby Mostkovým
pomohli. Katapultovi Romana již znali a věděli, že je docela fajn, ale stejně
měli pochyby.
Bez finanční pomoci Katapultových by Mostkovi přišli o střechu nad hlavou     
a to by Julie rodičům jen velmi těžko odpustila. Rodiny se dohodly sejít se      
a celou situaci prodiskutovat.
Členové obou rodin nakonec pochopili, že ti druzí nejsou tak špatní, jak si
zprvu mysleli. Uvědomili si, že ti druzí jsou také jen lidé. Už jim tedy nic
nebránilo v tom mít se rádi. A nic jim nebránilo i v tom, aby odzvonili HAPPY
END.
A jak to tak v pohádkách chodí, zazvonil zvonec a pohádky je konec A pokud
neumřeli, žijí tam dodnes.

Justina Stránská 5.C

N
akreslil Dom
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Vyfotil David Bronson 6. C

Mikrosvět
A. Mikroskopické zvětšení pěny z Žebětínského rybníka.
B. Mikroskopické zvětšení pivní pěny.

A. 

B.
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N
akreslil Isijan Petkovski Arsovski 6. C
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